Z. liij.

Nonā conclusio

Decima conclusio

Undecima conclusio

**Solutio p-  
m argumti**

septem vitia omnino extingui possunt vsq; ad in-  
terceptionem. gastrimargia vero deleripotest nō  
extingui. Ad rōnem ante oppositū respondeo  
negando a nō. non enim passio ire est insita a na-  
tura sed a natura bene sunt insite alique qualita-  
tes corporales ad tram inclinantes que qualita-  
tes possunt minui et corripri et dato q; nec minui  
nec corrumpi possint: earum tamen inclinatio po-  
test per modos supradictos impediri et etiaz per  
habitus et cōsuetudines contrariomō inclinātes

**Cōtra p̄mā  
partez sc̄e  
cōclusionis**

**C**ōtra p̄mā partem secunde cōclusionis ar-  
guitur sic. transire ad intranscibilitatez peccare est  
sed habere habitum iracundie nō est peccare ergo  
non est transiendum ad intranscibilitatem vt cor-  
rumpatur habitus iracundie. Secundo nō est fa-  
ctendum minus malum vt vitetur minus nisi in  
casu in quo hoc vel illud facere est necesse sed non  
est necesse q; parupensius peccet secundū iracun-  
diam aut secundam intranscibilitatez quia potest  
mediomō se habere q; non est transiendum ad in-  
transcibilitatem vt perdamus iracundiam. Hæc ra-  
tiones directe sunt contra p̄ceptam Aristotelis  
recitatum ex secundo ethicorū. et consimiles rati-  
ones fieri possunt contra p̄ceptū de vindicta le-  
giōne quarum fundamentū consistit in hoc q; nū-  
q; doctor theologus vel moralis p̄hus debet do-  
cere aliquid esse faciendū q; faciendo peccatur

**Solutioes.**

**A**d primam q; respondeo primo q̄tum perti-  
net ad materiam ire distinguo maiorem q; aliq;da  
potest transire ad intranscibilitatem dupliciter.

**Aliq;da pōt  
transire ad  
intranscibilita-  
tem dupl̄e**

Anomodo vt in ea permaneat et non castiget q;da  
recta ratio dicitur esse castigandam et sic ego con-  
cedo. Aliomō vt obulet et occurrat impetui et per-  
turbationi iracundie et sic ego nego q; postq; hu-  
ic impetui obuiatum est et ratio manet impertur-  
bata potest certius et melius cognoscere quid et  
quomodo castigandū est. Secundo respondeo  
negando p̄mā quia nō peccatur peccato intransci-  
bilitatis vltimate finali vt deperdatur habitus  
iracundie sed ne per iracundiam q;da est granius  
peccetur.

**Aliquid ob  
necessariuz  
dupl̄e**

**A**d secundam dico q; aliquid dicitur  
necessarium dupliciter. Anomodo necessitate na-  
turali et inenitabilitatis et de illa nego maiorem  
Aliomodo necessitate morali que vt in pluribus  
accidit licet voluntarie tamen et de illa p̄cedo ma-  
iorem et nego minorem in casu. Et ad aliam pro-  
bationem dico q; p̄hus moralis bene docere pōt  
vitare actus magis malos per actus minus ma-  
los ideo simpliciter nego assumptum. eodem mō  
dici potest de leniore vindicta.

**De crudelitate**

**Consequēter dicen-**

**de vitiis**

**A**dum est de crudelitate que est species  
ire de qua queritur. vtum crudelitas  
est vitium clementie oppositū. Arguitur q; non  
quāta crudelitas opponit seueritati q; non clemen-  
tie. In oppositum arguit auctoritate Senecæ li-  
bro secundo de clementia dicentis q; opponit cle-  
mentie crudelitas que nihil aliud est q; atrocitas  
animi in exigendis penis. Notandū q; hæc quat-  
tuor vindicta/crudelitas/seuicta/es feritas: s̄gn̄  
accus iracundie. **V**indicta enim proprie signi-

**Alidete de  
signatio**

ficat omnem penā inordinate retributāz pro par-  
utpensione sine illa vel alia similis maior aut mi-  
nor debita sit p̄ parupensione sine nō siue sit cū  
sanguine siue nō siue sit per subtractionē benefi-  
ciorū siue per inflicionē penarū. Crudelitas vero  
proprie significat penā sanguinis modum huma-  
num non excedentē ex causa inflictā. Dixi ex cau-  
sa inflictā q; intelligo de causa vel secundū verita-  
tes vel secundū estimationē. Pro quo aduerte q;  
Beatus Thomas vult q; crudelitas significat pe-  
nam inflictam ex culpa: et fundat se in dicto Se-  
nece secundo de clementia dicentis q; ille qui nō  
est lesus nec peccatorū tractatur nō dicitur crudeliter  
sed ferus siue seus. Hæc opinio nō mihi videt  
cōformis Valerio qui exēpla multa crudelitatis  
ponit in quibus nō infligitur pena ex culpa sed be-  
ne ex causa. Hec valet dicere q; Valerius vt patz  
ex textu suo cōprehendit feritatem sub crudelitate  
q; h̄ hoc verū sit s̄n̄ distinguit ipse crudelitatem ab  
ira et in oī exēplo quod ponit de ira videt semp̄ ex-  
primere parupensionē vel culpā aliquā in eo qui  
punit aut si nō exprimat reputat eam notā vt in  
exēplo de ira Alexandri quia tres duces crudelitatem  
chū Alitū et Calistenē morti tradidit. Hec est opi-  
nio ista p̄formis Senecæ libro quē allegat Tho-  
mas q; Seneca nō vitat nose culpe sed nose cause. H̄z  
vbi ponit differentia inter tyrannū et regē. Quid  
em̄ inquit interest inter regē et tyrannū. Species est  
ipsa fortune par est nisi q; tyrannū i voluntate seuiū  
reges nō nisi ex causa et necessitate. Et cū diffinit  
crudeles diffinit per causam non per culpam vel  
iniuriā q; crudeles inquit vocabo qui puniēdi cau-  
sam habent modum non habent non enim culpa  
vel parupensio punit vel solacium punientis cō-  
tra iniuriā susceptā sola est causa crudelitatis sed  
etiā cuiusvis periculorū siue securitas q;da pau-  
lo ante expressit Se. dicens. Alitō duas res p̄sta-  
re solet aut solacium affere ei qui accepit iniuriam  
aut in reliquum securitatez. neq; legi in illo libro  
q; allegatur a Thoma q; si alicui legatur sic expo-  
nendum est q; cruciat eum a quo nec lesus est  
nec ledi timet dicitur seus et nō crudelis. Quod  
adhuc vtum vniuersaliter verum sit colligi pote-  
rit ex dicendis. Hec opinio videtur cōformis Va-  
lerio recitanti crudelitatem arthaxerxis qui ocio-  
sam sororem eandem et soctum viuam capite de-  
fodit et patrum euz centum et amplius filijs ac  
nepotibus laculis confixit et sequitur nulla iniu-  
ria accessius sed quia in his maximā apud per-  
sonas probitatis et fortitudinis laudem consistere  
videbat. Similiter cū athenienses eginensium  
iuuenibus polices absciderunt hoc non ex culpa  
eginensium sed vt vti essent athenienses fecerūt.  
Valerio causam reddente vt inquit classe potens  
populus in certamen maritimarum virium seuz  
descendere nequies sed dicitur hæc ad feritatez  
potius q; ad crudelitatem pertinere. Dixi penā  
sanguinis. Nam crudelitas dicitur a cruore quia  
crudelitas in effusione sanguinis proprie paragi-  
tur. **V**ult autem Tho. q; crudelitas dicitur a  
crudelitate quia seus ea que decoctā et digesta ha-  
bent suauem et dulcem saporem ita illa que sunt  
cruda habent horribilem et asperum saporem. mi-

**Crudelitas  
signo**

**de vitiis  
et m**

**Crudelitas  
em̄**

chi autem videtur vel quod crudelitas immedia-  
 te dicitur a cruore vel si dicitur a cruditate hoc  
 non est quia que sunt cruda hñe asperum saporem  
 sed quia in aliquis crudis pusa in carnibus eru-  
 or habundat qui per decoctiones evaporatur ut  
 aserim omne opus iracundie esse crudelitas qz  
 in omni tali est indigestio et sapor asper. Ideo si  
 crudelitas a crudine vel crudo dicitur hoc est ra-  
 tione cruoris a quo dicitur cruditas Dicitur au-  
 tem p qua debetur pena quia secundum Senecam  
 est crudelitas cum maior pena exigitur qz debeat  
 tur clementia autem euz re pena debita quicqz di-  
 minuit. Dixi ab eo illata et quia si ab alio inferre-  
 tur pena non proprie diceretur crudelitas sed vel  
 nomine communi vindicta vel vitio appellare-  
 tur Quibus ista sit propria hulus nominis acce-  
 ptio nihilominus tamen crudelitas aliqñ signi-  
 ficat penam sine sanguine vel combustio vrbis a  
 nerose facta crudelitas dicitur est Crudelitas aut  
 deservit Valerius. cum aut crudelitas vero horri-  
 dus habitus cruculena species violenti spiritus  
 voracibilis nimis et cruentis imperijs referta  
 cui silentium donare clementius est adducere vbi  
 Valerius crudelitatez pro feritate accepisse vide-  
 tar quia in omnibus exemplis suis pena moduz  
 humanam excedit ut de lucto filia qui omnes ita-  
 le partes excidit sanguinis flammibus inunda-  
 uit et quattuor legiones partes suas secutas ob-  
 truncauit et quinqz milla prenestinor quibus per  
 Publium cathegum data fuerat spes salutis in-  
 terficienda et per agros disspendens curavit non  
 nulla etiam posuit in quibus non fuit effusio san-  
 guinis ut cum L. marii cineres in amnis alveuz  
 sparsit et cum Cai. marius caput. Marci antho-  
 nij abscissum suis manibus inter epulas euz sum-  
 ma insolentia animi ac verboruz diu tenuit. Et si  
 querat que sit propria ratio iracundie crudelita-  
 tis et feritatis viso qz Valerius aliud et aliud capti-  
 tuluz de crudelitate et iracundia facit Respon-  
 deo qz licet Valerius non distinguit inter feritatem  
 et crudelitatem hoc modo tamen tris predicta di-  
 stinguat possunt Raz quotiens quis insigit penaz  
 etiam sanguinis propter paruspensionem priuz  
 eam que fit nec ex natura sua nec ex aliqua circū-  
 stantia excedit modum humanum dicitur pecca-  
 re ex iracundia accipiendo iracundiam distincte  
 a supradictis qz aut iracundia se extendat ad pe-  
 nam sanguinis patet per Valerius. qui in capitulo  
 de iracundia refert exemplū de Alexan. qui tres  
 illos duces clarissimos morifecit quotiens vero  
 pena sanguinis aut ei equipollēs notabiliter im-  
 moderata tribuitur propter causam que non est  
 priuata paruspensio sed est vel utilitas vel secu-  
 ritas et illa pena nec ex natura sua nec ex circū-  
 stantia modū humanum excedit tunc dicitur pec-  
 catum ex crudelitate Quotiens vero pena ex-  
 cedit modū humanū sine ex paruspensione priuz  
 ea sine ex causa sine culpa intelligatur tunc dicitur  
 feritas est aut feritas est cruciatus aut ex na-  
 tura sua aut ex aliqua circūstantia ita horroz et  
 abhominatōis est omnibus hominibus ut inuis-  
 tatus sit ita qz qui tales cruciatus irrogant om-  
 nium humanitatem exuisse et ferarū bestialitatem

accepisse videant Dixi aut ex natura cruciat⁹ ut  
 cum cartaginenses Marcum reguluz secus pri-  
 mo palpebris machina in qua peracuti stimuli  
 eminebant cōtinuo tractu doloris necaderit Et  
 etiam idem cartaginenses milites romanos in  
 suam potestatem redactos supposuerunt nauib⁹  
 ut earum carinis et pondere velut iniustata ratio-  
 ne mortis necati barbaraz et dicit Valerius. feritas  
 tem satiare quod factum idem Valerius. crudel-  
 itatez appellat eodē loco eadem inquit crudelita-  
 te vsunt in milites nostros et. Romine autē se-  
 uitie idē significare videtur cum recitat de Ant-  
 bale qz de militib⁹ romanis pontē fecit ad exer-  
 citū suū traducendum et de captiuis qz eos re-  
 linquebat oneribus et itinere fessos absca puma  
 parte pedis Idem crudelitatis feritatis et seuitie  
 nomina cōfundit in historia de biogride filia re-  
 gis tracte culus taz admiranda crudelitas fuit et  
 tanta seuitie rabies ut et viuos homines per me-  
 dium secaret nec liberorū visciorozib⁹ nefas cre-  
 deret idem crudelitatem precipuam et teterrimaz  
 vocat factum illud quod ptholomeus rex egypti  
 menephten filū suū quem ex cleopatra susule-  
 ras in conspectu suo occidi iussit ac caput pedes  
 et manus eius in eistam inclinos clamidēqz oper-  
 tos cleopatre matri in moduz muneris misit licet  
 autē Val. crudelitatem pro feritate accipiat ta-  
 men proprie crudelitas consistit in immoderata  
 pena sanguinis modū tamen humanum non ex-  
 cedente ab eo irrogata qui causas habet feritas  
 autē in pena consistit que taz immoderata est ut  
 modum humanum excedat Excedit autē mo-  
 dus humanus Anomodo cum sit laniatio vel la Multimo-  
 teratio vel obruncatio membrorum ex certa in-  
 stas excedit  
 tentione et ut in multis exemplis priuz tactis mod⁹ hās  
 in hoc enim imitantur feras et bestias que necan-  
 nas do laniant. Secundo cum in hulus modi pena de-  
 lectatur hoc enim ferinum est et humanitati cō-  
 trarium ferarū enim est nulla habita ratione vti-  
 litatis delectari in huiusmodi effusione secus est  
 hec delectatio ratione vtilitatis aliquid fieret pu-  
 ea cum causa rapine vel depredationis human⁹  
 sanguis funditur tunc non proprie diceretur feritas  
 nisi aliud incidere ratione hulus opera illa  
 ad feritatem pertinent quibus vel caput mortui in  
 spiculo ostentationis gracia differuntur vel effu-  
 si sanguinis vestigia gloriandi gracia ostenduntur  
 nullus enim sine feritate et omnimoda destitu-  
 tione humanitatis gloriari potest in homicidio.  
 Tertio cum in occisi corpus vitio procedit ut euz  
 occisorum corporibus negatur sepultura aut ea  
 auib⁹ et feris lanianda exponantur et maxime  
 si heciant sola ratione vindicte. Quarto cū his  
 ad vindictam luctum et merorem alterius obtu-  
 mur ut Tholo. qui caput manus et pedes filij ab-  
 seisos cleopatre loco muneris misit sicut etiaz de  
 arreo qui Thiesti fratri filios edendos parauit et  
 prandio facto eozuz capta afferri iussit hec enim  
 ad feritatem pertinet qz nihil aliud est qz in huma-  
 na crudelitas. Ad hunc quartum modum perti-  
 net etruscorum illa feritas qua viuzum corpora  
 et daverib⁹ allegabant ita ut singule partes sin-  
 gulis essent accommodate et eas sic tabescere pō-

Valerius no  
 distinguit  
 feritatem  
 et crudelita-  
 tem.

crudelitas  
 et feritas

Rebatur de quibus dicit Gale. q. erant amari tor-  
tores vite pariter et mortis. i. uiuorum et mortuo-  
rum. Quinto cum sine necessitate sit excogitatio  
suppliciorum nouorum acerbissimorum ut inuen-  
tor Enet tauri et barbari qui homines ponebant  
infra pecudes maceratas ita ut tantum capita eo-  
rum apparerent et sic nutriebant eos donec a ver-  
mibus que in cadaueribus generantur consumpti  
essent. Sexto exceditur modus humanus ratione  
multitudinis cuius sanguis sine causa urgente  
funditur ut patet in exemplis suprapositis de le-  
gionibus inirempis et alijs similibus. Ex istis  
patet q. non ideo nomen feritatis a similitudine fe-  
rarum accipitur quia huiusmodi animalia nocent ho-  
minibus ut eorum corporibus pascantur non ex  
aliqua iusticie causa quia tunc omnis crudelitas  
predonum hostium et generaliter eorum quibus non  
est commissa auctoritas iusticie est feritas quod  
saluum est cum non omnis talis sit bestialitas.

Secundo patet q. seuitia vel feritas non bene diffi-  
nitur a Thoma cum ait q. est secundum quam ali-  
quis in penis inferendis non considerat aliquam cul-  
pam eius qui puniatur sed solum hoc q. delectatur  
in hominum cruciatu. Tum primo q. qui punit  
alium propter offensam et cum hoc delectatur in  
eius cruciatu est ferus. Tum secundo q. ille qui non  
considerat culpam eius qui punit sed considerat  
utilitatem suam puta vel manutentionem domi-  
ni vel aliquid simile nec tamen delectatur in ho-  
minum cruciatu eos tamē ut terreatur inaudi-  
tis supplicijs afficitur est ferus sicut phalaris qui  
testatur in epistolis se in necessitatem tyrannidis  
impulsus ergo male diffinita est feritas. Confir-  
matur ex dictis eiusdem doctoris quia secundum  
Tho. crudelitas differt a feritate siue seuitia sicut  
malicia humana a bestialitate ita q. omnis effu-  
sio sanguinis inhumana et bestialis secundum Tho.  
est feritas sed constat q. cum quis vel propter cul-  
pam alterius vel propter utilitatem suam etiam  
sine delectatione supplicijs inceduetis et horrozē  
cullibet cognoscenti inculentibus afficeret atque  
ille inhumane et bestialiter cruciatu iugitur.

**Seuitia et  
feritas sunt  
teri sinonimi  
fm bñi  
Thom.**

¶ Notandum preterea q. secundum Tho. seuitia  
et feritas sunt termini sinonimi ut patet ex his que  
habet secunda scē. q. clxx. art. ij. ubi indistincte  
omnino de feritate et seuitia loquitur. Hugutio ta-  
men et multi alij videntur esse alterius opinionis  
dicunt enim q. seuitia a crudelitate differt in hoc q.  
crudelitas est in sanguine seuitia in ira que verba  
sunt satis cōfusa maxime cum crudelitas ad iram  
pertineat. Pro declaratione tamen horum est ad-  
uertendū q. ira ut est nomen vitiij licet cōmune sit  
ad omnem vindictam tamē appropriat frequen-  
ter ad vindictam que est sine sanguine. vindicta-  
rum enim alia est cum sanguine et illa proprie di-  
citur crudelitas. alia sine sanguine et ad eam signi-  
ficandam appropriatur nomē ire vel iracundie  
et q. ita sit apparet ex nono li. Gale. in quo vnus  
capitulum et facit de crudelitate et aliud de ira et odio  
in capitulo de crudelitate tantum ea ponit exem-  
pla que sunt formaliter vel eequivalenter cum san-  
guinis effusione in ca. de ira ea tantum ponit que  
sunt sine sanguinis effusione. vindictarum autem

que sunt sine sanguine alie sunt humane alie  
humane. humane sicut ille qui repulsus a conso-  
lato cum venissent ad eum postero die mulci con-  
siliij habendi causa remisit eos sine consilio et di-  
xit eis omnes consulere scitis p̄sulem facere ne-  
scitis. vindicta enim hec humana erat q. fiebat  
per subtractionem solā beneficiorum. vindicta cri-  
am nobilium romanorum humana fuit qui cum  
vidissent Sagum flautum humilissime fortis homi-  
nem preteram adeptum anulos aureos ex digi-  
tis et phaleras ex equis detraherunt abiecerunt  
Inhumana ut iracundia metelli qui tam penevtra  
q. hyspaniaz subegerat qui eū cognouisset in  
tum pon. inimicum suum successores sibi mitti di-  
misit omnes qui militiam suam finire voluerunt  
cōmeatus omnibus petentibus dedit horrea cu-  
stodibus remotis oportuna rapine: p̄buir arcus  
et sagittas Crethesium fregit et in amnē abyssi  
tussit elephantis cibaria dari veuit. Inhumana  
etiam esse vindicta si quis pre iracundiam alterius  
sunt sine sanguine q. est supplicium sine sangui-  
ne inhumanum aut ex natura supplicij aut ex ali-  
qua circumstantia. Aut alter dicitur illud vulga-  
rum exponit q. crudelitas est in sanguine vel cuius  
alterum pena sanguinis qua indignus est afflic-  
tus sed seuitia est in ira cum scy pre indignatio-  
ne nimia magna pars supplicij in nos redundat  
aut per merorem et tristitiaz quibus graues egrit-  
udines incurrimus ad p̄uadendo nos magnis  
bonis ut metellus p̄uauit se gloria reruz magni  
fice gestarum dicente vale. quibus factis ut cupi-  
ditati sue indulset ita magnifice gestaruz rerum  
gloriam corripuit meritum q. honorem triumphij  
hostium q. ire victor fortior amiste aut indigna-  
tione et concitatione nimia animi vel vehemen-  
tiore clamore sicut Lucius illa qui animi concit-  
atione nimia et immoderate vocis impetu con-  
uulso pectore spiritum ut dicit Gale. cruozē mi-  
nis mixtum euomit et ita potest exponi nomen  
seuitie ut significet iram qua pre nimia indigna-  
tione aut concitatione animi aut desiderio nocendi  
sibi vehemens et notabile nocentium affert  
Gale. tamen nomine seuitie videtur cum de crudeli-  
tate et feritate agit sed hec dicta sunt p̄pter vul-  
gatum illud dicitur crudelitas in sanguine seuit-  
cia in ira. Ex supradictis apparet q. crudelitas  
a cruozē dicta accipitur aliquando stricte et secun-  
dum hanc acceptionem descripta est in principio  
Secundomodo generalissime et tunc continet sub  
se feritatem quia comprehendit omnem irrogatio-  
nem pene cuius sanguine sine pro causa irrogetur  
sue non. Tertiomodo accipitur pro irrogatione  
pene humane et vltate satis communiter apud  
homines siue irrogetur propter causam siue nō.  
Quarto potest accipi stricte vltate est inflicto  
pene immoderate pro culpa ab eo qui huiusmo-  
di penam infligere potest. ¶ Prima conclusio.  
Crudelitas primo et tertio modis se habet ad fe-  
ritatem nō ut species disparata ad sp̄m: sed ut

gradus vici ad gradū patet quia vt dictū est cru-  
delitas est vindicta modū humanū non excedens  
feritas vero est vindicta vel irrogatio supplicij  
inhumana et bestialis sed constat qd vicijs huma-  
num se habet vt gradus ad viciū inhumanum  
quando pertinens ad eandem materiam et eidem  
virtuti opponitur igitur Iracundia enim diuisio-  
ne graduati diuidi potest in humanā et non hūa-  
nam humana in incontinentiā et intemperantiā  
non humana autē est bestialitas et appellatur feritas  
vt dixi auctē tanqz species desperata quia secun-  
dum veritatem gradus isti specie differunt sed ea-  
mē non sunt species desperate propter subordi-  
nationem gradus ad gradum que non reperitur  
in speciebus omnino desperatis ¶ **Secunda con-**  
**clusio** crudelitas tercio modo accepta non oppo-  
nitur adequate et per clementie patet quia crude-  
litas auctoritas aliquādo non propter culpa  
sed propter utilitate igitur. Secundo si esset op-  
posita clementie adequate tūc quōtiscunqz quis  
crudeliter agit posset reliquis eodem mō stantibz  
clementer agere sed constat qd prius homo cru-  
delitatem exercens non potest reliquis stantibz  
clementer agere cum nō sit in eo publica auctori-  
tas igitur. **Tercio** crudelitas hoc modo capta  
pro aliqua parte eius opponitur iniuriati pro ali-  
qua vero parte pietatis cōdonatiue: ergo non op-  
ponitur adequate clementie. **Quarto** ita aliqz  
esse totaliter clemente et crudelem hac crudelita-  
te igitur. **Antecedens** p3 quia ita aliqz proprie-  
tas facilliter remittere offensas que sunt contra euz  
vt est publica persona et hoc conformiter ad iu-  
dicij recte rationis et tamen excedere notabiliter  
in pena sanguinis p offensis priuatis in eum in  
quo casu talis erit clemens et crudelis. ¶ **Tercia**  
**conclusio** crudelitas quarto modo accepta oppo-  
nitur adequate clementie patet quia huiusmodi  
crudelitas est excessiua et imoderata grauium pe-  
narum exactio pro offensione que est auctē timetur  
ab eo qui potestatem habet. clementia vero est hu-  
iustmodi penarū diminutio dixi pro offensione que  
est vt cum pena pro exacta culpa vel offensione  
infigitur dixi autē timetur vt cum princeps pro-  
babilliter timet ne populus vel milites in eum in-  
surgant potest etiam cum penis corū se facere tu-  
tum et in his penis cadit clementia si dimina-  
tur citra qz rigor legis exigit cadit etiam crudeli-  
tas si augēatur dixi ab eo qui potestatem habet et  
quod intelligo de potestate vera vel usurpata ali-  
as nullus tyrannus dominus vel principatus usur-  
pans est crudelis. ¶ **Quarta conclusio** aliqua fe-  
ritas opponitur clementie probatur quecumqz sic  
se habent qd vnum continet alterum per equiva-  
lentiam cuiusqz opponitur contentū eidez oppo-  
nitur continens quia qzta cumqz in cōpossibilitate  
est inter illud et contentū tanta in cōpossibilitate  
est inter illud et continēs s3 aliqua est feritas que  
continet crudelitatem per equivalentiam puta cū  
quis causā habens puniēdi pena sanguinis mo-  
dum humanum in puniēdo excedit dato etiam  
q illa causa sit culpa puniēdi puta si tyrannus pro-  
prium conuictio inberet cōiunctantem mēbz dī dīcer

pi et feris ac subus exponit constat qd esset feritas  
in se crudelitatez per equivalentiam continens sicut  
pena sanguinis modū humanū excedens cōtinet  
per equivalentiam penam sanguinis modum hu-  
manum non excedentem imo continet eaz eo mo-  
do quo totum integrale continet partes suas Se-  
cundo retento eodē exemplo de cōuictio leui tiran-  
ni constat qd talis potest esse clemēs indulgen-  
do potest esse crudelis plus exigendo pene qz debeat  
intra tamen limites humani modi potest etiā esse  
ferus exigendo plus pene qz debeat et egrediē-  
do limites modi humani sed constat qd exercitū nō  
minus repugnat primo qz secūdo igitur. **Tercio**  
omnia vicia que sic se habent qd actus vnus  
habitus sunt in cōpossibiles actibus alteritas et di-  
minuit ac corrumpunt habitū ipsū sunt oppo-  
sita sed in predicto casu actus feritatis sunt in cō-  
possibiles actibus clementie circa eandē particu-  
larem materiam et huiusmodi actus diminuit ha-  
bitum clementie si quis sit in eo circa eandē ma-  
teriam et tandē corrumpunt ipsum si continuo  
sufficiens fiat igitur dixi autē aliqua et non dixi  
omnia qz feritas illa qua quis punit bestialiter si-  
ne causa non opponitur formaliter clementie cū  
omnis clemens causam habeat puniēdi inclinans  
tamen ad feritatem illam que formaliter oppo-  
nitur clementie imo per consequentiā bonam vt  
in pluribus eam infert quia qui bestialiter punit  
sine causa cui subest causa etiam bestialiter punit  
licet tamen hec separari possent etiaz per causas  
naturales quia posset quis in priuatis iniurijs be-  
stialiter punire ex habitu feritatis et tamē in pu-  
blicis ex habitu clementie clementer agere licet ra-  
ro contingat. ¶ **Quinta conclusio** feritas accepta  
distictē a feritate vt dictū est et hoc siue primo  
siue secūdo mō nō opponit clementie p3 de primo  
modo quia quicumqz punit alterū per seueritā pu-  
nit vt priuatus sed omnis clemens agit vt perso-  
na publica ergo clementia et seueritas non opponi-  
tur. **Confirmatur** omnis clementia diminuit pe-  
narū maiestati publice debitarū sed seuis non ex-  
cedit in huiusmodi penis cum rōe priuate parū  
pensionis puniat igitur. **De secūdo** patz quia om-  
nis clementia est ad alterū sed seueritas secūdo mō  
nō est ad alterū sed ad se vt declaratum est de ex-  
emplo sille igit seueritas non opponitur clementie.  
¶ **Sexta conclusio** seueritas accepta pro rigore  
legis qui sine culpa potest ceteris pensatis remitti  
et non remitti opponit clementie p3 quia nō  
remittere rigorem legis qui potest sine culpa re-  
mitteri et non remitti et remittere rigorem qui potest  
sine culpa remitti et non remitti opponunt cum  
vnum sit negatio alterius sed per seueritatem im-  
portat priuam et per clementiam secundum ergo  
seueritas et clementia opponuntur. **Secundo**  
quorumcumqz habituum actus sunt in cōpossibi-  
biles et actus vnus corrumpunt alium habitum  
illi habitus sunt oppositi sed non remittere rigo-  
rem et remittere sunt actus in cōpossibiles et  
actus non remittendi corrumpunt habitum cle-  
mentie cum frequenter non remittendo inclina-  
mur et promptiores reddamur ad non remittē-  
dū et remittendo inclinamur et promptiores red-

Secūdo

Tercia

Quarta

Quinta

Sexta

De

damur ad remittendum et minus prompti ad non  
**Ad tertium** remittendum igitur. **Contra** tertiam conclusio-  
**em** perones arguit sic crudelitas contraria iusticie ergo  
non clementie consequentia tenz quia clementia  
non est pars iusticie et antecedens patz per Sene-  
ll. secundo de clementia dicente qd illi vocantur  
crudeles qui modum excedunt in puniendo. Secun-  
do crudelitas opponitur misericordie qd non ele-  
mentie nra tenet quia clementia et misericordia  
sunt distincte virtutes et antecedens probatur per illud  
Mlere. sexto. crudelis est et non miserebit. Tertio  
clementia est i iusticie penaruz sed crudelitas  
aliquando consistit in subtractione beneficiorum se-  
cundum illud proverbi. xi. crudelis est qui pro-  
pinquos abicit igitur. Quarto clementia consistit  
in diminutione penarum que secundum rigorem le-  
gis infligi possunt ab eo in quo auctoritas legis  
posita est sed crudelitas reperitur in privatis per-  
sonis et pro his rebus factis quibus nulla pena  
debita est igitur. **Ad primam** respondeo qd cru-  
delitas et iniuria est et visiove iniuria est contraria  
iusticie ut visio contraria clementie. Aliter  
respondet Thom. qd sicut diminutio penarum que  
secundum rationem est pertinet ad epikelam sed  
ipsa dulcedo affectus est et visiove iniuria ad  
hoc pertinet ad clementiam: ita etiam super exces-  
sus penarum quantum ad hoc qd exterius agit per-  
tinet ad iniusticiam sed austeritas animi qd quas  
aliquis sit promptus ad penas agendas pertinet  
ad crudelitatem. **Contra** hanc solutionem sic  
arguitur qd per dulcedinem et austeritatem intel-  
ligit habitus ipsos clementie et crudelitatis aut  
aliquas dispositiones naturales ad actus si secu-  
dum nihil ad propositum qd hic agimus de ip-  
sis habitibus. Si primum tunc arguitur sic. om-  
nis habitus et actus suos. proprius ad eandem vir-  
tutem pertinent sed ista habitualis dulcedo non  
pertinet ad iusticiam nec habitualis austeritas ad  
iniusticiam qd habent aliquos actus qui nec ad iu-  
sticiam nec ad iniusticiam pertinent. Ideo dico qd  
clementie responderet aliquis actus qui non pertinet  
ad iusticiam et crudelitati correspondet aliquis  
actus qui non pertinet ad iusticiam formaliter:  
qd non habet legem pro obiecto puta actus ille  
quo quis offensus vel causam aliam habens vult  
tantum punire actus autem iniusticie in eo esse  
si vellet tantum punire esto qd ex lege non debeat  
tantum puniri primus est formaliter actus crude-  
litas. Secundus est formaliter actus iniusticie  
actum crudelitatis equaliter continens. actus  
autem exterior idem est respectu virtutis actus in-  
terioris neqz est inconueniens eundem actum ex-  
teriori ad diversas virtutes pertinere. Ad se-  
cundam nego antecedens. clementia enim consi-  
stet in diminutione penarum que possunt secundum  
rationem exigi. misericordia autem consistit in sub-  
leuatione aliene miserie qua est dignus que ali-  
quando fit per collationem beneficiorum que sibi  
necessaria sunt ad subleuandam miseriam nec co-  
sistit misericordia in omni collatione beneficij cum  
misericordiam distinguit Brisso. a gratia sed de  
his posterius et ad probationem dico qd qui cru-  
delis est non miserebitur non quia crudelitas sit

in misericordia sed qd crudelitas mediante actus  
suo elicit inclinans ad non miserendum qd omnis  
habitus inclinans ad immoderatas penas irro-  
gandum inclinans ad non miserendum. Ad tertiam  
concedo maiorem et minorem quando subtractio-  
nes ille beneficiorum sunt pene legis tunc enim  
plus subtrahere qd lex iubeat crudelitatis est et  
maxime quando subtractiones ille notabile no-  
cumentum habent ad vitam ut subtractio ciui-  
tatis aut libertatis. et ad probationem responde-  
tur ut prius qd qui crudelis est propinquos abicit  
per hoc qd crudelitas inclinans ad immiserico-  
rdiam ut dicuntur est qd crudeles raro sunt benefeci  
et si benefaciant ad hoc non ex pietate sed ex al-  
qua utilitate sua mouentur. Ad quartam respon-  
deo per distinctionem supra positam. **Contra**  
quartam conclusionem arguitur sic. omnis elime-  
tia est animi leuitas vel dulcedo per quam aliqd est  
diminutio penarum sed feritas non imponit au-  
steritatem animi contrariam sed crudelitas ergo  
nulla feritas opponitur clementie. Secundo om-  
nis clemens in puniendo respicit ad culpam sed  
ferus in puniendo non respicit ad culpam igitur.  
nulla feritas est opposita clementie maior est no-  
ta. Tertio omnis clementia est virtus humana sed  
feritas non est vitium humanum qd feritas non op-  
ponitur clementie nra ista tenet quia virtuti hu-  
mane tantum opponitur vitium humanum et vitium  
inhumanum opponitur heroicis virtuti.

**Ad primam** concedo maiorem et nego mino-  
rem: illa enim feritas qua quis punit in humane  
ea que sunt punienda est austeritas animi paeli-  
ce leuitati contraria et cum dicitur qd crudelitas  
eam imponit. Dico qd hmoi austeritas contra-  
ria tali leuitati est duplex vna qua quis inclinat  
ur immoderate punire humane: tamen alia qua  
inclinatur immoderate punire et inhumane pma  
imponitur per crudelitatem secunda per fer-  
ritatem non qualibet tamen qd aliqua est feritas  
qua etiam non modo non punienda: sed etiam ipsa  
virtutum opera inhumane puniuntur secundum  
illud. Quintilla. in milite mariano et licet reo im-  
punita sit virtus sua et. Ad secundam concedo ma-  
iorem et nego minorem vniuersaliter intellectam  
aliquis enim ferus in puniendo respicit ad culpam  
ut dicuntur est sed limites humani modi in punien-  
do culpam excedit si autem accipiatur particu-  
lariter ut tacet nra non valet. Ad tertiam dico qd  
in clementia sicut in ceteris virtutibus sunt tres  
gradus. est enim aliqua clementia secundum gradum  
continentie et aliqua secundum gradum temper-  
rantie et aliqua secundum gradum heroicum. nam  
aliquis circa diminutionem penarum debitam  
potest vnum modo se habere qualiter raro et pauci  
se habere possunt ita qd talis actus parcendi exce-  
dit communem facultatem hominum sicut possit  
contingere in multis casibus puta clementia re-  
gis in eum quem innumeris beneficiis affectus qui  
tamen die et nocte laborabat ad necem vel interi-  
tum regis nulla penitus utilitate proposita in par-  
cendo immo potius cum periculo alienius nocu-  
mentum. aliquando vero se habet in parcendo qua-  
liter plurimi se habere possunt et tunc vel habet  
passiones retrahentes

Solutioes.

Replica

Contra  
conclusionem

Solutio

50

passiones retrahentes notabiliter ab opere clementie et sic dicitur clementia secundum continentiam autem in vincit omnes passiones ita quod cum est vicia banda nulle tam passiones notabiliter insurgunt et tunc dicitur clementia secundum temperantiam gradum duo gradus posteriores dicuntur clementia humana primum dicitur heroica cui in gradibus malicie respondet feritas que est bestialitas quedam quequid sit tamen consequentia non valet Et ad probationem nego assumptum vicium enim contra naturam quod ad bestialitatem pertinet non solum repugnat castitati heroice sed etiam castitati humane et luxuria secundum intemperantiam non solum opponitur castitati secundum temperantiam sed etiam secundum continentiam. Impossibile est enim aliquem esse intemperatum in luxuria et castum secundum continentiam gradum. Contra illud quod in eadem conclusio- ne dicitur est quod non quelibet feritas clementie opponitur arguitur sic crudelitas et feritas siue se- ueritas idem sunt sed omnia crudelitas clementie op- ponitur ergo et quelibet feritas clementie oppo- nitur maior patet quia vni virtuti tantum vni vicio ex vna parte opponitur sed seueritas et crudelitas et fe- ritas opponitur clementie ergo ista sunt vnum et idem vicium Secundo omnis habitus excludens remissionem penarum in iudicijs est crudelitas sed seueritas excludit remissionem penarum in iudicijs igitur minor patet quia secundum Aristotem seueritas dicitur quasi seuerus et verus quia sine pietate tenet iustitiam Ergo idem vicium ad defectum per- tinens opponitur crudelitati et feritati ergo cru- delitas et feritas sunt idem vicium antecedens pa- tet quia veritas opponitur remissioni siue dissolutio dicitur enim Grego. xxxi. moxali. sit amor sed non emolliens sit rigor sed non exasperans sit zelus sed non immoderate sentens sit pietas sed non plusquam expedit parcens. Ad primam nego maiorem Et ad probationem dico quod vni virtuti tantum op- ponitur ex vna parte vni vicium secundum genus sub illo tam genere multa specie distincta opponi possunt Nec enim omnia vicia crudelitas feritas seueritas continentur sub hoc communi genere iracundia. Ad secundam nego maiorem tunc enim seueritas esset crudelitas nec est verum quod omne vi- cium excludens et sit crudelitas sed oportet adde- re modo humano punitiuum feritas autem non punit modo humano et ideo dico de seueritate accepta pro feritate si autem accepta distincte a feritate tunc vel non est punitiva offendentis vel modo inhumano punit et ad probationem ex Aristotele supra dicitur quod seueritas non est se- uis simpliciter nec sequitur ut dicitur Thome est seueritas circa veritatem ergo est seueritas Alii dicunt quod seuerus dicitur quasi veritatis sequax in punitioibus que seorsim leges faciende sunt Ad tertiam respondet beatus Thome quod remissio punitiois directe opponitur cru- delitati et non seueritate quia remissio in puniendo non est viciu nisi in quantum premitur ordo iusticie Ista solutio non sufficit quia vel libet vicio secundum speciem in excessu correspondens aliquod viciu seorsim speciem in defectu et distinctis distincta vel non sic tunc cum seueritate siue feritati que est viciu in excessu non opponitur remissio in puniendo quero quod

est illud viciu in defectu quod sibi opponitur hoc enim potissime querere videtur argumentum si non tunc hoc aperte fueras dicendum et non pretermittendum Ideo pro solutione dico quod nullu est viciu in defectu adeque oppositu feritati in feritate est sunt duo seorsim punire et punire modo inhumano ratione primi conuenit cum crudelitate et sibi opponitur indebita remissio sed ratione secundi nihil videtur sibi opponi cum nulla remissio videatur fieri modo inhumano Et si dicas quod illa remissio ad quam sequeretur probabiliter destructio pollicite et regni in omnes totius militie feruitur? cuius et esset remissio bestialis opposita feritati ad hoc dicere quod dabilis esset vna species feritatis que nullum vicium in defectu sibi adequasse oppositum haberet puta feritas illa qua quis sine causa sed tantum ex delectatione que habet in supplicis hominum paniret nisi diceret quod sibi opponeret remissio qua quis sine causa sed tantum ex odio suppliciorum hominum venit quod daret delinquenti in re grauissima et cuius punitio ad salutem civiu regni vel pollicite necessaria videtur tunc enim remissio esset bestialis Ad aucto- ritatem Grego. respondet quod est pro solutione data et quequid sit nihil facit penitus contra dicta Secundo ista ergo dico quod crudelitati et feritati alia et alia remissio respondet crudelitati remissio hu- mana respondet feritati inhumana. Contra sex- tam conclusionem arguitur primo auctoritate Se- ne. li. v. de clementia ubi de clementia loquens ait huic imperiti contrariam putant seueritatem sed nulla virtus virtuti contraria est Secundo arguitur ratione eiusdem Seneca nulla virtus virtuti contraria est sed clementia est virtus et similiter seueritas ergo clementie non contrariatur seueritas maior probatur quia secundum Aristotem in secun- do priorum. malum bene contrariatur malo sed bo- num nunquam contrariatur bono ergo nec virtus virtuti contraria est Tertio contraria postea sunt sub eodem genere sed clementia et seueritas non pertinent ad idem genus cum clementia pertineat ad mansuetudinem et seueritas ad iustitiam ergo non contrariatur Ad primam respondeo quod seueritas accipitur tripliciter vno modo pro habitu punitiuo offense quantum secundum rectam rationem debes punire tenet etiam cum punire ille cui auctoritas legis mis- sa est et huic nulla clementia opposita est immo si remittatur aliquid de punitioe victorie et non clementer fiet Secundum accipitur pro habitu punitiuo offense quantum potest puniri secundum rectam rationem et hec seueritas quia non habet legem pro obiecto neque medi- etatem dampni et lucri non videtur pertinere ad iustitiam sed ad mansuetudinem Tertio accipitur seueritas pro habitu dampni ex lucri adequatio se- cundum rigorem legis postquam scilicet quantum ex legalis iustitiae nec apud offendente lucrum nec apud of- fensum dampnum remaneat ita quod offendens non accipiat per punitioem de dampno quantum accepit per offensam de luero et offensus tantum accipiat per punitioem offendentis de luero quantum accepit per offensam de dampno. Prima seueritas nullam habet clementiam oppositam sicut dicitur est. Secunda clementia habet oppositam quia licet iste offendens secundum rectam rationem pos-

Contra alie- ri que quar- re conclusiois

Solutioes.

Contra sex- tam personam.

Solutioes.

ne tantum vel tantum puniri tamē etiam potest  
 secundum rectam rationem minus puniri. Tercia  
 severitas habet clementiam sibi oppositam sed il  
 la clementia videtur pertinere ad iusticiam non  
 tanquam actus ad eam tunc dampni et lucri nec  
 tanquam actus emendatiuus legis in causa particula  
 ri sicut epikta sed tanquam actus condonatiuus pe  
 ne legis ubi recta ratio dicitur vel melius esse vel  
 equū bonum condonare eam in toto vel in parte  
 quā non condonare. Dico preterea quod aliqua dicitur  
 contraria dupliciter vno modo contrarietate  
 forme quia scilicet sunt forme eiusdem generis se  
 mutuo ab eodem susceptibili expellentes cui vi  
 cissim inesse possunt alio modo contrarietate  
 moris. que sic sunt contrarietas moris declarat  
 Arist. ij. thopi. cum scilicet vnum eorum est sper  
 nendum et mali moris et alterum eligendum et bo  
 ni moris aut si vtrum quod est moris spernen  
 di vni est spernendum propter superhabundanti  
 am et alterum spernendum propter defectū Dico igitur  
 quod clementia et severitas non contrariant contra  
 rietate moris sed contrariant contrarietate forme  
 Ad secundam similiter respondeo et ad probationē  
 Arist. dico quod loquitur de contrarietate moris et non  
 de contrarietate forme Ad tertiam dico quod severi  
 tas aliqua pertinet ad mansuetudinem et sibi op  
 ponitur clementia ad mansuetudinem pertinēs  
 illa scilicet qua quis vult minus punire quā fieri po  
 terit secundum rectam rationem alia etiam ve  
 ritas pertinet ad iusticiam et ei opponitur cle  
 mentia ad iusticiam modo supradicto puniens.  
 De odio.

**Consequenter agen**  
 dom de odio. Et primo queritur de di  
 stinctione odii et ire. Anrum odium sit  
 ab ira distinctum Arguitur quod non quia odium  
 est appetitus vindicte propter pūpensionem et  
 go non dicitur ab ira. In oppositum est Aristo  
 teles secundo rethorice. Notandum est quod secun  
 dum Arist. ira est appetitus cum tristitia pūp  
 tionis apparentis propter apparentem pūp  
 sionem eorum que in ipsum vel in ipsius aliqua.  
 Ex qua distinctione patet quod de ratione ire sit ista  
 parupensio apparens in eum qui irascitur aut i  
 aliquem suorum. Secundum tristitia de huius  
 modi parupensione. Tercium appetitus pūp  
 tionis apparentis. Ex quo infert Arist. quod ira est  
 circa aliquem particularem ita quod volitio que est  
 actus ire habet pro obiecto aliquem particularem  
 quia quia ois qui irascitur. Irascitur igitur parupen  
 dentem et estimat se parupensum esse. Secundo  
 infert quod ad omnem iram sequitur delectatio. Pa  
 tet quia omnis sperans assequi quod appetit de  
 lectat sed omnis qui irascitur sperat assequi vin  
 dictam quam appetit quia ut dicit Aristoteles  
 nullus appetit ea que apparent sibi et ideo pro  
 pter hanc delectationem bene dicitur esse de ira quod  
 multo dulcius melle stillante in pectoribus viro  
 rum crescit. Sequitur tertio quod omnis qui irascitur  
 passus est secundum veritatem vel secundum estimā  
 tionem in se vel in suis passione sibi nota et appa  
 renti. Sequitur quarto quod ira est sanabilis quod facta

vindicta quam appetit iratus quiescit ira. Sequi  
 tur quinto quod irascitur appetit irascitur eam  
 contra quem irascitur sensibiliter. sentiri enim videtur  
 Aristoteles vult irari. Sequitur sexto quod iras magis  
 appetit eum quem irascitur pati quā non esse  
 ita quod non operas ipsam non est nihil patiēdo. Quia  
 quia ut dicitur est appetit contrariare. In huius autem  
 rem oibus differt ira ab odio. Conueniunt enim  
 ira et odium in hoc quod vterque vult male esse et cui  
 irascitur vel quod odit. Sed differunt primo quod  
 odium aliquando sit sine parupensione appare  
 ti ut sepe audimus fures aut adulterum quia natura  
 turam nobis intus intoluit. Secundo quia om  
 nis ira est cum tristitia odium autem non semper  
 cum tristitia ut quod odit furem non irascitur cuius ni  
 chil ab eo ablatum est et hoc habet Arist. cum bene  
 iratus quidem igitur irascitur odians autem non. Ter  
 cio quod omnis ira est cum appetitu pūpitionis ap  
 parentis odium autem non quia qui irascitur ap  
 petit irascitur et sentiri odians autem non sed magis  
 nocere neque carat si nocentem quod infert sen  
 tias siue non. Et isti est quod odians nocet secundum ea que  
 maxime mala sunt que sunt minime sensibilia.  
 Quarto omnis ira est circa aliquem particularem  
 puta callidam vel socratem odium autem aliquando  
 est circa particularem aliquem circa genera. finem enim  
 odit vnusquisque et calumpniatorum ubi intellige  
 quod odium non dicitur esse ab Aristotele circa ge  
 nera realia. i. circa res que non sunt signa pluribus  
 rebus specie differentibus communes quod nulle sunt  
 tales sed dicitur esse circa genera quis est circa  
 multa secundum aliquem conceptum genericum  
 vel specificum eis eodem. Et si dicas ponat casus  
 quod aliquis occulte parupendit alterum puta vel  
 despiciendo vel conuiciando vel alio modo et re  
 feratur parupensio quod parupensio est non notifi  
 cando tamen sibi personam parupendentis tunc  
 iste irascitur de parupensione et irascitur et non  
 contra aliquem particularem quia nescit quis fuit  
 parupendens igitur ira non semper est circa singu  
 laria. Secundo volo quod multi parupendant al  
 quem quos ignorat tamen tunc constat quod talis ira  
 scitur multis secundum conceptum communem par  
 upensiois cognitis et appetit vindicari de eis.  
 Ad istas rationes respondeo quod in casu primi ar  
 gumenti ira est circa aliquod singulare scilicet cir  
 ca quod singulare est ira sua. In casu etiam secundi  
 argumenti ira est circa aliquod singulare scilicet  
 circa offendentes quia multi illi offendentes faci  
 unt vnum offendentem licet ignorat sit sibi qui  
 sunt illi multi qui faciunt vnum offendentem et  
 hoc intelligo quando illi multi ad vnam totalem  
 offensionem concurrunt quia si ad diuersas offen  
 siones nullam vnam facientes concurrerēt tunc  
 esset casus primi argumenti multiplicatus et es  
 sent multe ire quarum vna esset contra offenden  
 tem eum in hac re et alia contra offendentem in il  
 la re et sic de alijs. Non sic autem est in odio quis  
 nec multi fures qui odiantur vno odio faciunt  
 semper vnum furem nec odium semper est circa  
 aliquod detrimentum notum vel ignotum.  
 Dico preterea quod ira semper habet rem aliquam

Inguarem distinctam et cognitam pro obiecto facti licet ipsum iratum qui est obiectum parvipensio nis non sic autem odium. Et ideo si velim male esse parvipensioibus hoc est per odium si autem velim male esse parvipensioibus meis hoc est per iram in quo tamē adhuc vna est differentia. Parvipensioes enim nostros si ignorem nos esse parvipensioes odimus sicut fures odimus licet nesciamus a nobis quicquid sustulisse sed nunquam irascimur parvipensioibus nostris nisi sciamus vel estimemus nos esse parvipensioes. Quinque differunt quia ad omnem iram sequitur delectatio propter ipsam vitandam sed non ad omne odium delectatio sequitur ut patet de eo qui forem in comuni odit nec aliter quod genus pene determinate appetit. Sexto quod omnis ira sequitur parvipensioem irati in se vel in suis sed non omne odium sequitur parvipensioem vel nocentiam odientis in se vel in suis nam multi odit fures et stupratores qui nec a furibus nec a stupratoribus in se vel in suis quicquid passi sunt. Et hanc differentiam ponit Aristoteles secundo rethorice sub his verbis ira quidem igitur est ex ipsis parvipensioibus supplicis vel nocentis que ad se ipsam inimicitia autem et [pro etiam] est sine his. Ex quo innuit Aristoteles quod etiam aliquam inimicitiam sine odium ex huiusmodi parvipensioibus causat de qua postea patebit et sequitur si enim putemus esse tale puta vel fures vel stupratores etiam si nihil nobis nocere nec alicui nostrum odimus ipsum. Septimo differunt quia ira est sanabile ut dicitur non est odium autem insanabile hoc est quia irascitur illata vindicta potest manifestare sed qui odit non nisi cum difficultate potest amare quod non appetit vindictam nec contritionem eius quem odit sed nocentem et non esse ipsum non accipit tamen insanabile pro eo quod nullomodo sanari potest quia tunc peccans moraliter per odium esset in statu obstinationis sed pro eo quod cum difficultate sanari potest. Octavo quod per iram appetit contritio sensibilibus eius in quibus irascitur per odium autem non sed magis appetitur nocentem versus ipsum. Pro cuius declaratione duas penas quarum vna est contritionis sed nove re notia. Alia est vere nocua sed non contritionis tunc per iram appetitur prima et non secunda per odium vero appetitur secunda et non prima et ita dato quod aliqua pena simul sit nocua et contritionis tunc appetit per iram vel contritionis per odium autem tunc nocua et hoc est quod vult dicere Aristoteles cum ait Et hoc quidem contritionis appetit hoc autem nocere magis. Nono quia iratus potest interuentionibus exhortationibus et supplicationibus amicorum aut etiam submissione offendentis et petitione venie suaderi ut misereatur odientis autem per nihil potest dimitti quod intelligitur nisi cum difficultate. Quod intelligitur potest dupliciter. Uno modo quod per hoc omnia potest ira deponi et in hoc sensu licet verum sit tamē non videtur sic intelligi quia tunc hec differentia non differret a sexta. Hoc enim non est sanare iram. Secundo modo potest intelligi quod etiam iratus manente ira et appetit vindictam potest ita suaderi ut misereatur et quibus appetat vindictam in hunc tamen non misereatur et succurrit et vindictam differre non sic autem

tem de odiente qui vere nocere appetit hanc autem differentiam ponit Aristoteles sub his verbis Et hic quidem multa si fieri oportuna scilicet ad miserationem miserebitur hic autem pro nullo. De primo differunt quia iratus vult eum cui irascitur contrariari odientis autem vult eum quem odit non esse ita quod si darentur due pene vna per quam quis contrariaretur et non desineret esse altera per quam desineret esse sed non compatere tunc per iram appetere potius prima quam secunda et per odium secunda potius quam prima. Si autem eadem pena esset per quam quis contrariaretur et esse desineret tunc per iram appetere secundam quod est contra passio per odium autem secundam quod est desiderio et corruptio odii. Notandum secundum quod secundum Aristotelem ubi supra ira ex parvipensione apparenti causatur. Sunt autem tres species parvipensiois/ despectus/ epireasmus et contumeliatio. Despectus est cum alterum nullo dignum estimamus hoc autem est parvipendere quia parare alterum nullo dignum parvipensio est. Epireasmus est cum repugnamus et impedimentum asserimus voluntati alterius non ut aliquid boni sibi insit sed ut bonum illud non insit sibi contra quem epireasatur qui etiam hoc modo repugnat neque estimat alterum sibi nocere posse quia tunc timeret eum neque prodesse posse quia tunc curaret ut ei amicus fieret et ita parvipendit. Contumeliatio est cum nocemus alteri et eum tristamus in his in quibus est confusio patenti hoc est in quibus pati est causa confusionis et ignominie non ut inde aliquid fiat contumeliantis sed ut delectetur hoc est propter delectationem quam accipit in nocendo et contritionis. In talibus delectatur autem contumeliantes in contumeliatione quia putant quod in contumeliatione magis excellant propter quod iuvenes et diuites ut dicitur contumeliosi sunt quia putant se excellere inferendo contumeliam unde de honore ad contumeliam pertinet et ideo qui de honore perit suspendit. Crede autem propter huiusmodi causas ira ex qualitate personarum est scilicet persona pulpena est maior et pulpendens minor aut secundum genus aut secundum potentiam sicut secundum virtutem et generaliter in omni eo in quo multum excedunt diuites enim estimant se magnipendi debere et pauperibus et orator a non potente loqui et principans a subdito et dignus principari ab eo qui dignus est subijci. Crede etiam cum persona pulpena estimat personam pulpendentem tenet ad benivolentiam et beneficentiam ad eam ut si benefecit suspenderit aut per se aut per amicos suos aut si nunc benefecit ei aut velit aut aliquid voluerit benefacere. Notandum preterea quod odium causat ex ira epireasmo et criminatione factiva autem inquit Aristoteles. Inimicitia ira epireasmo et criminatione per iram fit odium cum ira reddat inueteratior secundum illud quod odium est ira inueterata nam ex voluntate quod volo hunc contristare oritur voluntas quod volo hunc non esse et ex voluntate quod volo hunc male esse ut vitiscar de eo nascitur voluntas quod volo hunc male esse. Ita enim per gradum procedit boni malicia. Ex epireasmo etiam causat odium quod contigit dupliciter

In modo quod dicitur odimus eos quos estimamus? epireasare. I. nocere alijs nocumēti gra p̄uetos  
 Secundo pot̄ intelligi. q̄ odium causat̄ ex epire  
 asmo q̄ illos cōter odimus quos estimamus p̄  
 asos ad epireasandam aduersus nos r̄ hoc est  
 vep̄ in vtroq̄ sensu. Tercio nascit̄ odia ex crimina  
 tione q̄ cum estimamus aliquē criminofus es  
 se r̄ vicijs se feceribus dedit̄ et infectū eum odi  
 mus ē autē criminatio ofo qua alium rep̄hēnsio  
 lem r̄ viciosum ondimus ex his em̄ om̄ibus cōter  
 orit̄ odium. **Prima p̄cto** odium siue odire  
 est velle alicui que putat mala r̄ pro posse ac  
 tium ē hōrum non v̄ aliquid nobis inesse sed v̄  
 male sit illi. Quod hec diffinitio sit bona patet  
 nam amare r̄ odire contrariantur sed secundum  
 Brisso. secundo rethorice amare est velle alicui  
 que putat bona illius gratia r̄ non sui r̄ pro posse  
 actium esse hōrum ergo odire ē velle alicui r̄. Di  
 citur autē velle alicui q̄ putat illi mala sub quo l̄  
 cludit̄ nolle alicui q̄ putat illi bona ad differenti  
 am amicitie per quam volumus amicis que pu  
 tamus illis bona ad differentiam etiam ire per  
 quam volumus alicui que mala sunt non secun  
 dum q̄ mala extirantur sed secundum q̄ cōteri  
 statius per odium volumus eis ea secundum q̄  
 mala sunt r̄ nocua. Exemplum huius ē sine duo  
 iuuenes dedit̄ ludo in vnum odium in alterum  
 iram habere volens ludum vni illi scilicet que  
 odis q̄ secundum rei veritatem ē ei malus r̄ no  
 cius alteri vero volens cessationem a ludo quia  
 est contristat̄na eius dicitur r̄ pro posse actius  
 esse hōrum quia odium r̄ amicitia important̄ vo  
 luntatem que pro posse operat̄na est eorum que  
 sunt volita dicitur non v̄ aliquid nobis et cetera  
 ad differentiam ire inuidie r̄ zeli quibus volu  
 mus alicui mala aut nolim⁹ bona v̄ aliquid nobis  
 inesse. Ira quidem v̄ inſi nobis delectatio ex  
 vindicta r̄ vltiōe. Inuidia v̄ sit nobis glo. ia ex  
 depreſſione alterius. Zelus v̄ nobis inſi bonus  
 illud quod alteri volumus aut vt reddatur impo  
 tenetor ad consequendum bonum quod ipſi cu  
 pimus. **Secunda conclusio** odium distinguit̄  
 ab ira. Patet conclusio ex dictis. Ad rationem  
 ante oppositum negatur antecedens.

De odio dei.

## Verit̄ sc̄do vtrum

**Q**odium dei sit grauiſſimum peccato  
 rum. Arguitur q̄ non quia odium dei  
 non est possibile igitur odium dei non est grauiſ  
 ſimum peccatorum. In oppositum arguitur dis  
 lectio dei est optima virtus ergo odium dei est  
 grauiſſimum viciū. **Prima conclusio** deus  
 apprehēsus vt vltor peccator r̄ penarum affli  
 ceor potest a viatore odio haberi. Probatur om̄  
 ne apprehēsum a viatore sub conditione displic  
 eabilis nolita potest a viatore odio haberi sed de  
 us apprehēsus vt vltor malorum est apprehē  
 sus sub conditione displicibilis r̄ nolita ergo pot̄  
 odio haberi. Maior patet quia voluntas viato  
 ris ex libertate sua potest nolle et odire omne ap  
 parens sibi malum et displicibile ergo quicquid  
 apprehēditur a ratione vt displicibile potest et

se a voluntate nolitus r̄ oditus. Secundo querit̄  
 q̄ possunt apprehēdi sub equalibus conditio  
 bus odibilibus si vnum odiri pot̄ a viatore r̄ ali  
 ud sed de⁹ r̄ creatura possunt apprehēdi sub equa  
 libus conditionibus odibilibus pura sub condi  
 tionibus irascēntis furentis r̄ persequēntis sicut  
 creatura immo sub conditionibus que multes vi  
 atoribus possunt apparere magis odibiles q̄ crea  
 tura pura sub ratione punientis eternaliter pro  
 acru temporali igitur. Tercio deliberata execra  
 tio et detestatio diuini nominis est odium dei sed  
 ois deliberata detestatio diuini nominis est possi  
 bilis viatori ergo odium dei est viatori possibile.  
 Quarto possibile est q̄ viator odio habeat oem̄  
 affligentem eum pro peccato r̄ q̄ cognoscat cer  
 titudinaliter quod deus affligit eum pro pecca  
 to ergo possibile est q̄ viator odiat deum cōsequē  
 tia tenet̄ quia ex odio cuiuslibet affligētis me pro  
 peccato et cognitione certa q̄ iste affligit me pro  
 peccato causatur necessario in voluntate viato  
 ris actus odiendi deum. Maior patet quia possi  
 bile est q̄ viator velit q̄stum est in se omnem af  
 fligentem eum pro peccato non esse. Quinto vo  
 luntas viatoris potest se conformare cuiuslibet di  
 ceantini recto vel erroneo maxime vbi conforma  
 tio non inferat difformitatem quod dico pro  
 pter aliquos casus qui ponit solde de q̄bus alias  
 sed rō erronea dicere potest deū esse odiendum  
 a viatore ascendendo huic illogismo ois affligēs  
 pena eterna p̄ peccato momentaneo ē odiē⁹ h̄  
 deus affligit pena eterna p̄ peccō momentaneo q̄  
 deus ē odiē⁹ h̄ cum p̄formatio i hoc dicamie  
 non inferat difformitatem sequitur q̄ potest vo  
 luntas viatoris se huic dicamini conformare sed  
 non conformat̄ se nisi odiendo deum igitur.

**Secunda conclusio** deus apprehēsus a viato  
 re vt auctor essendi viuendi r̄ intelligendi potest  
 odio haberi. Probatur potest alicui displicere q̄  
 intelligat q̄ viuat r̄ q̄ sit vt patet de q̄s qui se ip  
 sos interimunt ergo potest ei displicere auctor vt  
 te eius consequentia ista videret manifesta. **Sec  
 undo** potest deus aliquem miseris circūdatum  
 nolentem viuere propter miseria quibus circū  
 datus est et q̄stum in se est nitentem se interficere  
 manutene inesse contra voluntatem eius r̄ hoc  
 pot̄ esse mali viatori cognitum ergo talis potest  
 odire deum secundum q̄ est auctor vite eius. Cō  
 sequētia tenet̄ quia odibilia sunt omnia que sunt  
 facina rerum odibilium sicut amabilia sunt secū  
 dum Arist. que sunt rerum amabilium effectiua.  
 Tercio bonum fuisse iude vt dicit Christus si nū  
 q̄ natus fuisse non quidez apparet bonum tan  
 tum sed etiam verum bonū quia alias nunq̄z chri  
 stus asseruisse simpliciter illud fuisse bonum et ei  
 go iudas potuit aliquando velle etiam recte vo  
 lendo q̄ nūq̄z natus fuisse verbi gratia cū viuēs  
 erat laqueo letifero inexus ergo potuit siue recte  
 siue viciose odire quemcūq̄ auctore sue nascentie  
 siue natiuitatis r̄ per consequens potuit odire de  
 um vt auctorem sue natiuitatis. Quarto probat̄  
 exemplo mirridatis qui cuz fuisse a romanis mi  
 litibus capus et carceribus datus nifus est ve  
 neno quod in capulo sui enſis incluserat ne ad